
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2928 del 03/11/2023 

 

 
PRES. TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2928 del 03/11/2023 

PROPOSTA N. 2901 del 16/10/2023 
 
OGGETTO: Presidio Lazio meridionale; servizio di ristorazione sede di Frosinone- assunzione 

accertamento di entrata Esercizio 2023 – Soc Profood srl. 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto: 

“Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, 

fino al 23 novembre 2024; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 30/06/2021 con il quale è stato confermato il dott. Roberto 

Molle quale dirigente del Presidio Territoriale del Lazio meridionale; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 a mezzo della quale è stato conferito l’incarico di 

posizione organizzativa “N1 Manutenzione e servizi (Presidio Lazio Meridionale)” al dott. Arduino 

Incagnoli, come prorogato con determinazione direttoriale n. 1804 del 10/07/2023; 

Vista la determinazione direttoriale n. 2516 del 26/09/2023 avente a oggetto “Proroga conferimento degli 

incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell’Ente, per un ulteriore mese, a far 

data dal giorno 1 ottobre 2023 e sino al 31 ottobre 2023”; 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 3068 del 10/11/2022 cui si rinvia per relationem, con la quale 

l’Amministrazione ha indetto una “Procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. A) del D.lgs. 

50/2016 per l'affidamento del servizio di ristorazione nel presidio territoriale del Lazio meridionale presso 

Cassino e Frosinone e concessione bar minimarket” per il periodo di 5 anni decorrenti dalla stipula 

contrattuale; 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 585 del 09/03/2023 avente per oggetto: “Procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 63 co. 2 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di ristorazione nel presidio 

territoriale del Lazio meridionale presso Cassino e Frosinone e concessione bar minimarket - aggiudicazione 

soc. Profood srl (CIG 953324282A)”; 

Atteso che con il predetto provvedimento, per le motivazioni che integralmente si richiamano, è stata 

aggiudicata la procedura di cui trattasi all’operatore economico PROFOOD Srl; 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 873 del 03/04/2023 con la quale si autorizza il Responsabile 

Unico del Procedimento, dott. Arduino Incagnoli, a dare corso all’esecuzione anticipata del contratto in via 

d’urgenza, in pendenza di sottoscrizione dello stesso, come previsto dall’art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs. 

50/2016, stabilendo di dare avvio all’esecuzione dei servizi ai patti ed alle condizioni previste nel capitolato 

d’oneri e dagli ulteriori atti di gara a partire dal giorno 1° aprile 2023; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2928 del 03/11/2023 

Vista la determinazione direttoriale n. 1709 del 27 giugno 2023 avente a oggetto “Presidio Lazio 

meridionale: Servizio di ristorazione sede di Cassino – assunzione accertamento di entrata Esercizio 2023 

periodo 1 aprile – 31 dicembre 2023”; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1360 del 22 maggio 2023, a mezzo della quale sono stati nominati 

RUP il dott. Arduino Incagnoli, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Vincenzo Romaniello; 

Visto l’allegato Verbale di avvio esecuzione servizio mensa universitaria sede di Frosinone, acquisito agli 

atti DiSCo con prot n. 9308 del 13.10.2023, attraverso il quale con la soc. Profood srl si è stabilito di dare 

avvio all’esecuzione dei servizi ai patti e alle condizioni previste nel capitolato d’oneri e dagli ulteriori atti di 

gara a partire dal giorno 9 ottobre 2023 presso la mensa universitaria di Frosinone ubicata in Piazza Marzi n. 

1 cap 03100; 

Preso atto che a titolo di acconto le somme versate dagli studenti per la “partecipazione al costo del pasto” 

verranno incassate dal gestore delle mense suindicate, così come stabilito dal rispettivo contratto e che le 

stesse verranno incassate e regolarizzate alla presentazione delle fatture e della relativa liquidazione; 

Ritenuto opportuno accertare in entrata, per il periodo 9° ottobre 2023 – 31 dicembre 2023 la somma 

presunta di € 5.000,00 (cinquemila/00), riferita agli incassi derivanti dalla “partecipazione degli studenti al 

costo del pasto” presso le mense della sede di Cassino, Cap 15001 del Bilancio Pluriennale Art 41 avente per 

oggetto “Introito servizio mensa” correlato PDCI 3.01.02.01.008; 

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 

Vista la L.R. 27 luglio 2018, n. 6; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Vista la L.R. 30 marzo 2023, n. 1; 

Vista la L.R. 30 marzo 2023, n. 2; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’Ente. 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento     

DETERMINA 

1 di assumere, ai sensi di legge, l’accertamento in entrata sul Cap 15001 del Bilancio pluriennale 

relativo all’Esercizio 2023 – Art. 41 – avente per oggetto “Introito servizio mensa” – correlato PDCI 

3.01.02.01.008-  la somma presunta di € 5.000,00 (cinquemila/00) al fine di regolarizzare i 

corrispettivi degli incassi mensa per i pasti erogati dalla Soc PROFOOD srl, affidataria del servizio 

mensa – Presidio Territoriale Lazio Meridionale; 

2 di dare atto che, in caso di maggiori o minori entrate, si procederà a rideterminare il rispettivo 

accertamento per le somme strettamente necessarie; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2928 del 03/11/2023 

3 di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. Del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è 

un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 

Lazio.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 INCAGNOLI ARDUINO in data 18/10/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRES. 
TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE  MOLLE ROBERTO in data 26/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile  del Servizio 1.2-Entrate, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 
del D.lgs 118/2011. 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2023 15001 7634 1 3 100 02 3.01.02.01.008 Proventi da mense 5.000,00 

 

 
 Esito istruttoria contabile:  
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 30/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 del 
D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2928 del 03/11/2023 

data 30/10/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2901 del 16/10/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 03/11/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2928 del 03/11/2023 con oggetto: 

Presidio Lazio meridionale; servizio di ristorazione sede di Frosinone- assunzione accertamento di entrata 
Esercizio 2023 – Soc Profood srl. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 07/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


